

Redakcja i Administracja
Warszawa
ul. Warecka 7—Tel. 5.0670

Kraków
ul. Sw. Tomasza 11-a
Telefon 103.10

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ
WYCHODZI CO DZIENNIE RANO
WYDAWCA: RADA NACZELNA P. P. S.

Cena **10** groszy
za numer
Miesięcznie **2.50**
złotych
Zagranicą **5.60**
złotych

Konto P.K.D. w Warszawie Nr. 29.129
Pocztowo Przekazy Rozrachunkowe
Urząd Pocztowy Warszawa i Kartoteka N. 100

Warunki prenumeraty: w Krakowie z odnośnikiem miesięcznie zł. 2.50, na prowincji miesięcznie zł. 2.50, zagranicą zł. 5.60. Za zmianę adresu 50 gr.
Ceny ogłoszeń: Za wieść wysokości 1 milimetra w tekście gr. 50, z wyjątkiem gr. 40, nekrologi do 60 mm gr. 20, powyżej 60 mm gr. 30, drobne za wyraz 20 gr. Poszukiwanie i zaofiarowanie pracy bezpłatnie
Ogłoszenia tabelaryczne o 50 proc. drożej. Układ ogłoszeń tekstowych i zwykłych 6-cto szpaltowy. Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.

Pięcioma minutami ciszy uczcił wczoraj Świat Pracy Polski pamięć Pierwszego Prezydenta Rzeczypospolitej Gabriela Narutowicza

Wczoraj punktualnie o godz. 11 stąnęły w WARSZAWIE tramwaje. Zapłonęły czerwone światełka. Mężczyźni obnażyli głowy. Zatrzymywały się takówki.
W dzielnicach robotniczych brzmiał głos syren. Stąnęła—zawsza wieźna fabryka „Lilpop, Ruu i Loewenstein”. Stąnęły tak samo na pięć minut fabryki inne, biura, instytucje i t. d.
W ŁODZI zatrzymała się praca w fabrykach; stąnęły tramwaje i takówki; zamarli cały ruch kolejowy.

Takie same wiadomości nadechodzą ze wszystkich stron kraju. W wielu fabrykach i warsztatach wyrastal do góry las zacienionych płaceli. Rozlegały się dźwięki „Czerwonego Szcząndaru”.

Świat Pracy Polski złożył—w piętnastą rocznicę tragicznego zgonu—swoją wieloletnią pamięć Pierwszego Prezydenta Rzeczypospolitej, Gabriela Narutowicza.

W WARSZAWIE stąnęły zakłady użyteczności publicznej, a więc elektrownia, gazownia, wodociąg; zamarli ruch uliczny: tramwajowy, autobusowy, samochodowy.

Stąnęły wszystkie fabryki. Z większych wymienimy fabryki metalowe: Polskie Zakłady Lotnicze „Skoda”, Centralne Warsztaty Samochodowe, Polski Fiat, Zbrojownia, Dzwonkowa, Lilpop, Norblin, Paschalski, Handlike, Parowóz, Serkowski, Poelsk, Rosenfeld, Elektromotor, Kleiman i wiele innych, oraz fabryki chemiczne: Franaszek, Rygawar, Syrena-Rekord, Kijewski i Scholze, Wojska Manufaktur, Indogum, Vacuum Oil Company (rozlewnia), K. W. G. Fabryczna Węgny, Ergs, Lauer, Asco, Majde, Stok, Wisła, Targówek, Goldflam, Tosca, Trocas i inne (324 mniejszych przedsiębiorstw).

PAT. donosi:
Piętnastą rocznicę śmierci

Pierwszego Prezydenta R. P. Gabriela Narutowicza Warszawa uczliła pięciominutową ciszą.
Na haśło syren fabrycznych o godz. 11-ej ustali na ulicach Warszawy wszelki ruch, autobusy, takówki, tramwaje i inne pojazdy uliczne zatrzymały się.

Komunikat chiński donosi, że znaczne siły japońskie zostały skierowane na południe od Nankinu. Szek wydal rozkaz o mobilizacji ludności w całym pasie przyfrontowym, zwłaszcza w rejonach położonych wzdłuż linii kolejowych.
W prowincji Kwantung walki rozgorzały na nowo. 70 motorówek japońskich przybyło do miasta Janccen, położonego na północnym brzegu rzeki Żółtej. Japończycy budują dużą ilość tratw. Dowództwo chińskie oczekuje, że

ostry zatarg z Anglią
Król Jerzy odmówił podpisania listów uwierzytelniających posła Irlandii?

Uznanie zaboru Abisynii przez Irlandię wywołało ostry zatarg z Anglią

Decyzja rządu wolnego państwa irlandzkiego w sprawie utworzenia stałego poselstwa w Rzymie wywołała silne wrażenie w angielskich kołach politycznych. Pomoczą Londynu a Dublinem nastąpiła wymiana zdań w tej kwestii. Należy podkreślić, że poseł Irlandii w Rzymie będzie akredytowany przy królu Włoch i cesarzu Etyopii. Poza tym, jak podkreślają w angielskich kołach rządowych, premier irlandzki De Valera powziął swą decyzję samodzielnie, nie zawiadaniając o swych planach rządu angielskiego, pomimo, że listy uwierzytelniające nowego posła muszą być podpisane przez króla Jerzego VI jako króla Irlandii. Angielskie siły rządowe stoją na stanowisku, że wysłanie do Rzymu posła akredytowanego przy królu i cesarzu Etyopii jest równoznaczne z faktycznym uznaniem panowania włoskiego w Etyopii. Fakt ten stwarza trudne zagadnienie konstytucyjne, ponieważ król Je-

roczny, podpisując listy uwierzytelniające nowego posła, popadłby w sprzeczność z polityką Wielkiej Brytanii i całego Imperium brytyjskiego.
Jest już podalany sprawa ta wywołała również ostre starcie w parlamencie irlandzkim między przywódcą irlandzkiej Partii Pracy a de Valera.

Nowy Prezydent Szwajcarii

Szwajcarskie zgromadzenie związkowe dokonało wyboru prezydenta na r. 1938. 155 głosów na 181 ważnych padło na dotychczasowego wiceprezidentskiego rady związkowej dr. Johanna Bauman'a. Wiceprezydentem został wybrany 148 głosami radca związkowy Filip Etter.
Dr. Baumann, od czterech lat członek rady i do obecnej chwili kierował departamentem sprawliwości i policji. Jest on członkiem partii demokratycznej. Nowoobрани wiceprezydent należy do partii konserwatywnej - katolickiej i jako członek rady związkowej kierował dotąd departamentem spraw wewnętrznych.

W rocznicę zgonu

Wczoraj odbyło się w katedrze św. Jana w Warszawie uroczyste nabożeństwo żałobne za spójki duszy Pierwszego Prezydenta Rzeczypospolitej — Gabriela Narutowicza. W nabożeństwie wzięli udział przedstawiciele kierownictwa władz państwowych z marszałkiem Śmigłym-Rydzem na czele; p. Prezydent nie był obecny z powodu niedawnej choroby.

Klasa robotnicza Meksyku odeprze każdy zamach z bronią w ręku

Meksykańska generalna federacja pracy postanowiła utworzyć ze swych członków formację o charakterze wojskowym, a to w celu przygotowania się do odparcia ewentualnego zamachu stanu, o którego przygotowaniu krążą pogłoski.

celu przygotowania się do odparcia ewentualnego zamachu stanu, o którego przygotowaniu krążą pogłoski.

Reforma Ligi Narodów jest pomysłem niebezpiecznym dla pokoju

Zdaniem „Epoque” reforma statutu geneńskiego tego pomysłu chybnym, a nawet wręcz niebezpiecznym nie tylko dla samej Ligi Narodów, ale nawet dla światowego pokoju. Dziennik ten pisze, że również błędna jest moda polityki angielskiej, która w obrocie interesów brytyjskich na Dalekim Wschodzie gotowa jest pójść na daleko idące ustępstwa w Europie. Anglia zapomina, że pomiędzy zagadnieniami Dalekiego Wschodu i zagadnieniami europejskimi istnieje ścisła współzależność. Ustępstwa w jednym

sprawach wywołują konieczność drugich ustępstw.
Podobnie rozumie Pertinax w „Echo de Paris”, dowodząc, że Londyn przewrócić prestą Wielkiej Brytanii odpowiednim postępowaniem w Europie a nie na Dalekim Wschodzie. Zresztą główną odpowiedzialność w sprawie dalekowschodniej ponoszą Stany Zjednoczone, które w 1922 roku zażądały kategorycznie, aby Anglia zerwała sojusz z Japonią, alians ten był bowiem — najciemnym piśm — najgorszym hanułem, powstrzymującym apetyty Tokio.

Bomby w Palestynie

Sądy wojenne nie złamały akcji terrorystycznej
Sytuacja w Palestynie jest w dalszym ciągu niezwykle napięta na tle politycznym.
Na szlaku Hebron — Jerozolim 4 szopy telegraficzne zostały zniszczone przez nieznaną sprawcę.
W Hebronie zrzucono kilka bomb, których wybuch nie spowodował jednakże większych strat materialnych lub ofiar w ludziach.
Z różnych części kraju nadchodzi wiadomości o zajściach, które częstokroć miały poważniejszy charakter.

Poraz pierwszy od chwili wprowadzenia sądów doroznych w Palestynie skazano w Jerozolimie pewną 25-letnią kobietę za nielegalne posiadanie broni na 10 lat więzienia.
Korespondent jerozolimski dziennika „Daily Herald” podaje, że władze angielskie w Palestynie zanotowały olbrzymią infiltrację terrorystów syryjskich na terytorium palestyńskie. Napływ terrorystów wzmiął się zwłaszcza w ostatnich czasach, pomimo wzmożenia posterunków granicznych. Dziennik sądzi, że nielegalny napływ syryjskich nastąpił wskutek działalności Wielkiego Muftiego w Jerozolimie.

W dniu 19 grudnia odbędą się w całej Polsce Wielkie zgromadzenia manifestacyjne poświęcone walce o demokrację, walce przeciw faszyzmowi; na zgromadzeniach tych złożymy hołd pamięci Pierwszego Prezydenta Rzeczypospolitej Gabriela Narutowicza.

w Warszawie:

o godz. 10 r. w dn. 19 grudnia — zbiórkę w lokalach dzielnic P.P.S. i związków zawodowych; pochody dzielnicowe wyruszą na Plac Grzybowski; spotkanie pochodów nastąpi o godz. 12 m. 30; stamtąd wyruszy o godz. 13 pochód wspólny na Plac Małachowskiego przed gmach „Zachęty”; Świat Pracy stolicy złoży wieńce na miejscu tragicznego zgonu Pierwszego Prezydenta.

Decydujące chwile w procesie gdyńskim Zeżnanie przy drzwiach zamkniętych

W kolejnym dniu procesu b. starosta Czarnoczek zeżnanie świadków dotyczyło ustalenia stopy życiowej oskarżonego. Zeżnanie to jaskrawo odbijał od określeń b. wojewody Kirtilkisa, który twierdził, że oskarżony swym trybem życia chciał przewyższyć ordynarskiego nieślubnego. Świadczenie zaś mówiło o skromnych warunkach życia starosty i jego żony.

METODY...

Z zeżnania świadka **Żywyła**, właściciela młyna w Żukowcu, wynikały się znów szczegóły co do metody akcji politycznej w powiecie. Świadek miał rzekomo otrzymał od starosty pieniądze na prześlagnięcie pewnego członka sejmiku na stronę BBWR, przy czym polecasz zeżnąć tego świadka dochodzi do sporu między nim a oskarżonym na temat owych pieniędzy.

O B. WOJ. KIRTILKISIE

Ważniejsze świadki b. starosta w Czestewie **Muchniewski** i b. naczw. wydz. handlowego w Urzędzie Morskim w Gdyni **Gieysztor** zeznają przeważnie przy drzwiach zamkniętych. W części jawnej świadek Muchniewski twierdzi, iż był zaskoczony procesem, bo uważał oskarżonego za porządnego człowieka; a świadek Gieysztor tłumaczy sobie jaskrawą znaną opinię woj. Kirtilkisa o oskarżonym „charakterem p. Kirtilkisa.

„WSZECHŁADNY“ STAROŚĆ

Komendant P. W. kpł. **Karandyszewski** stwierdza, że poza sumami budżetowymi starosta wydał dużo na popieranie pewnych organizacji i imprez jak byłowa boiska. „Z Funduszu Bezrobocia dużo się na to świadczyło”. Wszczy — zdaniem świadka — wierzył, że starosta jest wszechładny i jeśli uważa to za stosowne, może popierać jakie chce organizacje czy imprezy.

DOBRA OPINIA O OSKARZON. NYM

Gen. **Bortnowski**, dowódca O. K. 8 zna oskarżonego od lat młodzieńczych, gdy razem pracowali w latach niepodległościowych. Po latach spotkał go na Pomorzu i odrzekł o nim jak najlepszą opinię od admirała **Uruga**, dowódcy floty w Gdyni i pierwszego oficera sztabu pomorskiego. Podobną opinię otrzymał od byłego woj. Kirtilkisa w czasie jego urzędowania.

To też nie może zrozumieć, skąd przeszła taka nagła zmiana w opinii p. wojewody. Świadek stwierdza następnie, że osobiście uważa, iż oskarżony był, jest i nadal został jednostką wysoce ideową, pracującą przede wszystkim dla państwa i uczciwą. O ile chodzi o zarzucane sprzeniewierzenia, gen. Bortnowski powtarza, że wierzy w uczciwość oskarżonego i przypuszcza, że był on zmuszony do robienia oszczędności w budżecie powiatowym na cele specjalne, co do których otrzymał zlecenie od bezporządnego zwierzchnika, b. wojewody pomorskiego, Kirtilkisa.

DZIAŁACZ BBWR

Jako następnego świadka stał przed sądem b. sekretarz BBWR powiat kartuski, **Jaśniewski**, były kierownik szkoły w Kartuzach **Jaśniewski** niedawno opuszczył więzienie pod odbycie 21miejni kary za niemiernie czynny w stosunku do dziewczynki w wieku szkolnym.

Św. Jaśniewski stwierdza, że otrzymał pieniądze na cele polityczne — przyzym kwota wynosiła 200 zł. miesięcznie, 100 zł., na biuro BB, 100 zł. na siłę pomocniczą i 100 zł. na rozjażdzy. Wszystkie pieniądze otrzymywał od starosty, na co wydawał pokwitowanie. Następnie świadek stwierdza, że wydał około 1000 zł. na cele wyborcze.

Sensację w Gdyni wywołal fakt, że równocześnie w dniu wczorajszym odbywał się proces b. nacz. wojewódzkiego wydziału komunikacyjno - budowlanego inż. **Karłowicza** Maćkowskiego. Na procesie miał również zeżnać woj. Kirtilkisa, ale usprawiedliwił swe nieprzybycie chorobą serca.

BEZ ZALICZKI WIDNĄ MIESZKIE I OKRYCIA DAMSKIE

Michał BOBER ZAMENHOVA W. 4 róg Dzielnej, tel. 12.22.07

Proces wileński

„Grupa K. Dembińskiego“ przed sądem
Wczoraj podaliśmy krótkie streszczenie aktu oskarżenia w procesie H. Dembińskiego, St. Jędrzychowskiego, M. Żeromska, Wł. Borysewicz, J. Schus, J. Putnaiter. Wczoraj po południu rozpoczął się przebieg sądowy od, jak zwykle, badania świadków oskarżonych: H. Dembińskiego i St. Jędrzychowskiego. We czwartek składali wyjaśnienia inni oskarżeni: M. Żeromska, Wł. Borysewicz, J. Schus, J. Putnaiter. Wczoraj po południu rozpoczął się przebieg sądowy od, jak zwykle, badania świadków oskarżonych: H. Dembińskiego i St. Jędrzychowskiego. We czwartek składali wyjaśnienia inni oskarżeni: M. Żeromska, Wł. Borysewicz, J. Schus, J. Putnaiter.

O zajścia chłopskie w Jarosławskim

W rozpoczął w Przemyslu proces o strajk chłopski w powiecie jarosławskim, sąd przysądził do badania świadków. Z miejsca zapisywał się wywsta świadka **Adolfa Dwoleckiego**. Osobno oskarżonych nie dopuszczają do zapoznania tego świadka, wobec tego, iż brał on równomierny udział w zajściach ze wszystkimi tymi, którzy obecnie zasiadają na ławie oskarżonych. Świadek ten m. in. zaznaje, że oskarżony Kasprzak miał się o nim wyrazić do świadka **Konki**: „Dlatego bierziesz na swoje zastępce konfidenta”. Następny świadek **Kozka** zeznał, jak i Bielecki, oświadczył oskarżonych. Sąd jednakże ustalił niezgodność zdań obu. Świadek **Prutnicki** mówi, że na

Text of the article: Pielgniemy osobno o zakazanie Akademi, która miała się odbyć w... Filharmonii Warszawskiej... Komitetu Obywatelskiego do Min. Spraw Wewnętrznych... Dnia 23-go b.m. główne i pólzarg dowce pismo dziennikarskiej władz w m. Gdańska „Danziger Vorpstent” podało wiadomość, że w Niemczech odbędzie się, w związku z ruchomą wystawą p. w Niemieckiej Gdańsk, 150 zebrań w różnych miastach Rzeczy, zaczynając od Munster 28-go listopada 1937, z przemówieniem p. Forstera, a pisma angielskie doniosły 29-go, że na zebrań takim w Essen p. Forster oświadczył: — „Gdańsk był, jest i będzie niemieckiem i że nima już dziś powodu ułrywać, że Gdańsk rządzony jest przez karnych członków partii nacjonal - socjalistycznej, posłusznych rozkazom swego zwierzchnika z Berlina. A stwierdził trzeba, że niezależnie od tego, czy w Niemczech odbywają się także zebrań czy nie, zupełnie inaczej przedstawia się sprawa ta w Rzeczy Niemieckiej i Polsce. Bo san rzeczy prawny jest fakt, że w art. 100-ym Traktatu Wersalskiego Rzecz Niemiecka zwała się wszelkich praw i rozszczeń do obszaru Gdańska, a w art. 104-ym Traktatu Wersalskiego ustalona została łączność Gdańska z Polską. Wobec tego zebrań w Rzeczy Niemieckiej lub w Gdańsku na rzecz sworzzenia łączności Gdańska z Rzeczją są działaniem przeciw prawu międzynarodowemu obowiązującemu, a zebrań w Polsce na rzecz łączności Gdańska z Polską są działaniem w duchu i w obronie obowiązującego prawa międzynarodowego i polskiego. Komitet, złożony z kół zrzeszeń b. wojskowych, oraz z kół zrzeszeń społecznych, zapewnił też przedstawienie sprawy na Akademii przez młodzię państwowej pod jawnym hasłem równania i przy syłkami nadzoru wyższym postanowieniem umowy, w polowie padaicznik r. udermienie żądzonego już przez władze kościelne stoworzania dnu parafii personalnych polskich, a w listopadzie r. przeprowadzenie zarządzeń o zakazie stowornic i o t. zw. młodzię państwowej pod jawnym hasłem równania i przy stowornic w Gdańsku z urzędzeniami — Rzeczy Niemieckiej. Nawel turgdowe ogłoszenie o poruszeniu w rozmowie z, 5-go listopada r. p. ambasadora Rzpili tel. w Berlinie Lipskiego z kancle rzem Rzeczy Hillerem sprawy gdańskiej w duchu zapewnienia, by nie narazała ona na trudności stosunki polski - niemiecki, zostało najulży z urzędowym doniesieniem Senatu w m. Gdańska przekroczone w takim duchu, jakoby — rozmowie tej uznano, że obecne działania w Gdańsku są prawidlowe i w skutek tego nie naruszają stosunków polsko-niemieckich, spowodowały urzędowe sprzostowanie w A. T. - lżem. — Podnieając jak p. wiceprezery rady ministrów i minister skarbu Kwiatkowski w moście swej w sejmie 1-go grudnia r. stwierdził doniosłe znaczenie i Gdyni i Gdańska dla Polski, tak też całe społeczeństwo przemieniło jest iż myśla, a wskutek tego także i troską o co-

Dnia 14 b.m. zmarła po ciężkiej chorobie
ZOFIA Z MLYNARSKICH HÖLSCHEROWA
Wyprowadzona została dnia 17 grudnia 1937 r. o godz. 9 rano z begnicy szpitala Dr. Iwicko do grobu rodzinnego na Powązki, w czym współzmarła porażoną w głębokim smutku

Rodzice

Z sali sądowej stolicy
WOLĄ ŚMIERC NIŻ WIEZIENIE.
Wczoraj w Sądzie Okręgowym ogłaszano wyrok w procesie Edwarda Osleckiego i Jana Wrzeska oskarżonych o napad na przechodzącego i rabunek. Sąd skazał obu oskarżonych na 4 lata więzienia, przy czym Osleckiego, oraz 12 razy karano, sąd postanowił unieść ich w zakładzie dla niepoprawnych.

Ustłyszawszy wyrok, Oslecki wykrocił z ławy oskarżonych i z całym rozmachem uderzył głową w kolonnę sali. Uderzenie było to tak silne, iż skazany upadł nie przytomny i trzeba było wezwąć lekarza. Tego rodzaju usiłowanie rozbiła ga głowę po wyroku, zdarzyło się już przed roktem w tymże sądzie. I. K.

Pokwitowanie
NA GŁODNE DZIECI HISPANII
Dr. Berger Mateusz, Delatý, z. 10.
Niwińska J., Zagórów — z. 5.
Dla uczczenia pamięci Andrzeja Struga.
Grupa Robotników Naitowych i Pracujączej Inteligencji z Boryslawia 15.
Zamiat kwiatów na trumnie Andrzeja Struga, ostatniego prezesa Ligji Obrony Prac Czołwicka i Obywatela.

NA ROBNICZEC TOWARZYSTWO PRZYJACIÓŁ DZIECI
Niwińska J., Zagórów — z. 5.
Dla uczczenia pamięci Andrzeja Struga.

Jaka będziemy mieli dziś pogodę?
Pogoda ołmurna z opadami wiatru, z. w północnych dzielnicach. Temperatura tlenem kilka stopni powyżej zera. Wiatry zmienne. Droga odziarnikowana, gródna do 40 km. godz.

Tron hiszpański to jest bardzo niepewny interes

Wiedeńskie kolo legitymizacji, demontują w sposób najbardziej stanowczy obligeacje ogłoszone w prasie europejskiej pogłoski na temat przyjęcia przez Ottona na propozycji wstąpienia na tron hiszpański. Propozycja ta zeko-

Ks. Windsor jedzie jednak do Ameryki

Dziennik „Daily Mail“ podaje, że na wiosnę spodziewać się należy wizyty księdza Windsoru w St. Złedn. Jak wiadomo, wizytę tę przed paroma tygodniami odwołał m. Termin wyjazdu księdza do Ameryki nie został jeszcze ustalony.

Watpliwa satysfakcja dla Ameryki

Zgodnie z danym przyrzeczeniem ukarania oficerów, odpowiedzi na wiosnę spodziewać się należy wizyty księdza Windsoru w St. Złedn. Jak wiadomo, wizytę tę przed paroma tygodniami odwołał m. Termin wyjazdu księdza do Ameryki nie został jeszcze ustalony.

Z Komisji Oświatowej Sejmu

Na czwartkowym posiedzeniu Komisji Oświatowej Sejmu przewodniczący p. **Pochmarnski**, oświadczając, że użyczy przed mówieniem pamięć zjeżdżającego ministra oświaty **Ujarskiego** oraz **Andrzeja Struga**, jaż w otwie podległość oraz nieugiętego szermierza idei Polski, opartej o sprzedstawienie społeczną. Przemówień tych posłowie wysłuchali, stojąc.

OKR. PPS. w Lublinie składał tu, mecasowski **Stanisławowi Beniowski** serdeczne podziękowanie za obronę naszych towarzyszy w procesie lubelskim.

OKR. PPS. w Lublinie składał tu, mecasowski **Stanisławowi Beniowski** serdeczne podziękowanie za obronę naszych towarzyszy w procesie lubelskim.

WL. KUNICKI.

Komitet w sprawie Gdańska

Przed wyjazdem do Ameryki, która miała się odbyć w... Filharmonii Warszawskiej... Komitetu Obywatelskiego do Min. Spraw Wewnętrznych... Dnia 23-go b.m. główne i pólzarg dowce pismo dziennikarskiej władz w m. Gdańska „Danziger Vorpstent” podało wiadomość, że w Niemczech odbędzie się, w związku z ruchomą wystawą p. w Niemieckiej Gdańsk, 150 zebrań w różnych miastach Rzeczy, zaczynając od Munster 28-go listopada 1937, z przemówieniem p. Forstera, a pisma angielskie doniosły 29-go, że na zebrań takim w Essen p. Forster oświadczył: — „Gdańsk był, jest i będzie niemieckiem i że nima już dziś powodu ułrywać, że Gdańsk rządzony jest przez karnych członków partii nacjonal - socjalistycznej, posłusznych rozkazom swego zwierzchnika z Berlina. A stwierdził trzeba, że niezależnie od tego, czy w Niemczech odbywają się także zebrań czy nie, zupełnie inaczej przedstawia się sprawa ta w Rzeczy Niemieckiej i Polsce. Bo san rzeczy prawny jest fakt, że w art. 100-ym Traktatu Wersalskiego Rzecz Niemiecka zwała się wszelkich praw i rozszczeń do obszaru Gdańska, a w art. 104-ym Traktatu Wersalskiego ustalona została łączność Gdańska z Polską. Wobec tego zebrań w Rzeczy Niemieckiej lub w Gdańsku na rzecz sworzzenia łączności Gdańska z Rzeczją są działaniem przeciw prawu międzynarodowemu obowiązującemu, a zebrań w Polsce na rzecz łączności Gdańska z Polską są działaniem w duchu i w obronie obowiązującego prawa międzynarodowego i polskiego. Komitet, złożony z kół zrzeszeń b. wojskowych, oraz z kół zrzeszeń społecznych, zapewnił też przedstawienie sprawy na Akademii przez młodzię państwowej pod jawnym hasłem równania i przy syłkami nadzoru wyższym postanowieniem umowy, w polowie padaicznik r. udermienie żądzonego już przez władze kościelne stoworzania dnu parafii personalnych polskich, a w listopadzie r. przeprowadzenie zarządzeń o zakazie stowornic i o t. zw. młodzię państwowej pod jawnym hasłem równania i przy stowornic w Gdańsku z urzędzeniami — Rzeczy Niemieckiej. Nawel turgdowe ogłoszenie o poruszeniu w rozmowie z, 5-go listopada r. p. ambasadora Rzpili tel. w Berlinie Lipskiego z kancle rzem Rzeczy Hillerem sprawy gdańskiej w duchu zapewnienia, by nie narazała ona na trudności stosunki polski - niemiecki, zostało najulży z urzędowym doniesieniem Senatu w m. Gdańska przekroczone w takim duchu, jakoby — rozmowie tej uznano, że obecne działania w Gdańsku są prawidlowe i w skutek tego nie naruszają stosunków polsko-niemieckich, spowodowały urzędowe sprzostowanie w A. T. - lżem. — Podnieając jak p. wiceprezery rady ministrów i minister skarbu Kwiatkowski w moście swej w sejmie 1-go grudnia r. stwierdził doniosłe znaczenie i Gdyni i Gdańska dla Polski, tak też całe społeczeństwo przemieniło jest iż myśla, a wskutek tego także i troską o co-

Text of the article: Komitet w sprawie Gdańska... Dnia 23-go b.m. główne i pólzarg dowce pismo dziennikarskiej władz w m. Gdańska „Danziger Vorpstent” podało wiadomość, że w Niemczech odbędzie się, w związku z ruchomą wystawą p. w Niemieckiej Gdańsk, 150 zebrań w różnych miastach Rzeczy, zaczynając od Munster 28-go listopada 1937, z przemówieniem p. Forstera, a pisma angielskie doniosły 29-go, że na zebrań takim w Essen p. Forster oświadczył: — „Gdańsk był, jest i będzie niemieckiem i że nima już dziś powodu ułrywać, że Gdańsk rządzony jest przez karnych członków partii nacjonal - socjalistycznej, posłusznych rozkazom swego zwierzchnika z Berlina. A stwierdził trzeba, że niezależnie od tego, czy w Niemczech odbywają się także zebrań czy nie, zupełnie inaczej przedstawia się sprawa ta w Rzeczy Niemieckiej i Polsce. Bo san rzeczy prawny jest fakt, że w art. 100-ym Traktatu Wersalskiego Rzecz Niemiecka zwała się wszelkich praw i rozszczeń do obszaru Gdańska, a w art. 104-ym Traktatu Wersalskiego ustalona została łączność Gdańska z Polską. Wobec tego zebrań w Rzeczy Niemieckiej lub w Gdańsku na rzecz sworzzenia łączności Gdańska z Rzeczją są działaniem przeciw prawu międzynarodowemu obowiązującemu, a zebrań w Polsce na rzecz łączności Gdańska z Polską są działaniem w duchu i w obronie obowiązującego prawa międzynarodowego i polskiego. Komitet, złożony z kół zrzeszeń b. wojskowych, oraz z kół zrzeszeń społecznych, zapewnił też przedstawienie sprawy na Akademii przez młodzię państwowej pod jawnym hasłem równania i przy syłkami nadzoru wyższym postanowieniem umowy, w polowie padaicznik r. udermienie żądzonego już przez władze kościelne stoworzania dnu parafii personalnych polskich, a w listopadzie r. przeprowadzenie zarządzeń o zakazie stowornic i o t. zw. młodzię państwowej pod jawnym hasłem równania i przy stowornic w Gdańsku z urzędzeniami — Rzeczy Niemieckiej. Nawel turgdowe ogłoszenie o poruszeniu w rozmowie z, 5-go listopada r. p. ambasadora Rzpili tel. w Berlinie Lipskiego z kancle rzem Rzeczy Hillerem sprawy gdańskiej w duchu zapewnienia, by nie narazała ona na trudności stosunki polski - niemiecki, zostało najulży z urzędowym doniesieniem Senatu w m. Gdańska przekroczone w takim duchu, jakoby — rozmowie tej uznano, że obecne działania w Gdańsku są prawidlowe i w skutek tego nie naruszają stosunków polsko-niemieckich, spowodowały urzędowe sprzostowanie w A. T. - lżem. — Podnieając jak p. wiceprezery rady ministrów i minister skarbu Kwiatkowski w moście swej w sejmie 1-go grudnia r. stwierdził doniosłe znaczenie i Gdyni i Gdańska dla Polski, tak też całe społeczeństwo przemieniło jest iż myśla, a wskutek tego także i troską o co-

Zmarli w wojnie

Wojownicy
Zmarli w wojnie:
Wojownicy
Zmarli w wojnie:
Wojownicy
Zmarli w wojnie:

KOMUNIKAT
Księgarni Robotniczej
Warszawa, ul. Czerwonego Krzyża 20
Sprowadzenie
Niniejszym komunikacją, iż w ostatnim komunikacie Księgarni z dn. 18 b. m. ZOSTAŁA AYLNIE PODANA CENA KSIĄŻKI p. t. „DASZYŃSKI — PAMIĘTNIKI I „JIT“ WINNO BYĆ ŻŁ. 8. (OSIEM) KĄTOZEM.
DASZYŃSKI I. — PAMIĘTNIKI I „JIT“ — cena miarona zł. 8. — KRUCZYŃSKI — Dziełce jostan socjalista — 75 — TRZASKI W. — Z młodzię państwowej pod jawnym hasłem równania i przy stowornic w Gdańsku z urzędzeniami — Rzeczy Niemieckiej. Nawel turgdowe ogłoszenie o poruszeniu w rozmowie z, 5-go listopada r. p. ambasadora Rzpili tel. w Berlinie Lipskiego z kancle rzem Rzeczy Hillerem sprawy gdańskiej w duchu zapewnienia, by nie narazała ona na trudności stosunki polski - niemiecki, zostało najulży z urzędowym doniesieniem Senatu w m. Gdańska przekroczone w takim duchu, jakoby — rozmowie tej uznano, że obecne działania w Gdańsku są prawidlowe i w skutek tego nie naruszają stosunków polsko-niemieckich, spowodowały urzędowe sprzostowanie w A. T. - lżem. — Podnieając jak p. wiceprezery rady ministrów i minister skarbu Kwiatkowski w moście swej w sejmie 1-go grudnia r. stwierdził doniosłe znaczenie i Gdyni i Gdańska dla Polski, tak też całe społeczeństwo przemieniło jest iż myśla, a wskutek tego także i troską o co-

Nota Ananii

Żąda surowego ukarania napastników na okręty wojenne i handlowe W. Brytanii

Minister spraw zagranicznych, Eden, oznajmił w środę popołudniu w Izbie Gmin, że rząd angielski wysłał do Rządu japońskiego notę protestacyjną w sprawie bombardowania angielskich kano...

wie i dlatego żąda, aby wszystko, co jest powiadziane w nocie, odnosiło się również do tych ataków. Rząd brytyjski zwraca szczególne uwagę na stwierdzenie, że rząd japoński postąpił w odpowiedni sposób z winnymi. Odpowiedzieliśmy na zażyczenia, że nie odpowiadaliśmy za poszczególnych ataki wyjątkie się w rzeczywistości Rządowi brytyjskiemu...

wzięte dotychczas przez rząd japoński nie zapobiegają tego rodzaju atakom i dlatego rząd brytyjski zmuszony jest żądać, aby obecne zostają wydane zarządzenia, mające na celu podjęcie ostatecznego brzesu wypadkom, o których była mowa.

Niemieckie i włoskie wzmocnienia w Paryżu

Rewizja, dokonana w jednym z garażów na bulwarze Picpus trwała przez cały dzień. Wykazała zamaskowanie drzwi przy pomocy podobne urządzenia na ul. Ribera, gdzie również niedawno wykryto skład broni. Wejście do składu było zawalone pustymi blaszkami od benzyny.

Był onemal. Skład broni był bardzo starannie ukryty. Konstrukcja zamaskowania drzwi przypominała podobne urządzenia na ul. Ribera, gdzie również niedawno wykryto skład broni. Wejście do składu było zawalone pustymi blaszkami od benzyny.

szalada 30 skrynnek, a których każda zawierała karabiny maszynowe konstrukcji niemieckiej oraz karabin maszynowy konstrukcji włoskiej. Na każdej ze skrynek była wymieniona jej zawartość oraz informacja, gdzie została złożona amunicja. Znalezione również 28 szkrzynek z granatami i wielką ilość naboju karabinowych, pochodzących z zakładów smalczykowych w Tolosa, Agencji Hawsa szmarca, z od czasu wykreślenia i zlikwidowania działalności organizacji Car po raz pierwszy natrafiono na amunicję pochodzenia hiszpańskiego.

Agencja Reutersa donosi: brytyjska nota protestacyjna do Rządu japońskiego zaznacza m. in. na wstępie, że ataki omiłowić i na większą część japońskich na okręty wojenne i statki handlowe brytyjskie, dokonane w dn. 12 grudnia w Wuhu i w pobliżu Nan kinu, pociągnęły za sobą poważne następstwa.

Przytoczeniu szczegółowych tych ataków, nota stwierdza, że rząd japoński nie wyraża głębokiego ubolewania z powodu tych ataków, i zapewnia, iż natchylnie wydane zostaną zarządzenia celem zapobieżenia powtórzeniu się podobnych wypadków oraz dodaje, że w odpowiedzi na sposób postąpił z winnymi i zapłacił odszkodowanie.

Prasa i opinia francuska śledzi bieżące rozwój wypadków na Dalekim Wschodzie, a przede wszystkim reakcję opinii Stanów Zjednoczonych i Anglii na incydenty na Yang-Tse, lecz zachowuje się ściśle rezerwowo co do stanowiska rządu francuskiego w tej sprawie.

Ani Londyn ani Waszyngton nie zamierzają zaognić sytuacji na Dalekim Wschodzie

Prasa i opinia francuska śledzi bieżące rozwój wypadków na Dalekim Wschodzie, a przede wszystkim reakcję opinii Stanów Zjednoczonych i Anglii na incydenty na Yang-Tse, lecz zachowuje się ściśle rezerwowo co do stanowiska rządu francuskiego w tej sprawie.

Stany Zjednoczone nie chcą interweniować na Dalekim Wschodzie — w Chinach, gdzie zaangażowania są ich żywotne interesy, to jednak można oczekiwać ich interwencji w sprawach europejskich po stronie francuskiej.

NOWE ARESZTOWANIA Sztaba bezpieczeństwa publicznego aresztował niejakiego J. Durieux, jednego z przewodców Car.

Sprawy lokatorskie na komisji sejmowej

Najdokładniejszą ilustracją do idei „konsolidacji narodu” było posiedzenie komisji Prawniczej Sejmu w dn. 15 b. m. w sprawie zmiany ustawy o ochronie lokatorów.

Pos. Holyński przedstawił historię ochrony lokatorów w Polsce, popiera projekt rządowy, domaga się przyznania jaknajwiększych ulg dla nowych domów, a tymczasem daje się co innego.

Wydział sprawiedliwości Chełmicki oświadcza, że nie wie o nich i nie byłby w stanie wykonać ulg dla budujących nowe domy. Złożył jutro do władz oświadczenie.

W obecnym stanie rzeczy sily W. Brytanii powinny być zwrocone w kierunku naczelnego jej zadania, t. j. trzymania w respekcie Niemiec i Włoch. Gdyby rząd brytyjski nie ośmielił Niemiec do tego stopnia, jaki ma miejsce, to najdalej szło imperium brytyjskie nie byłoby dziś niepokojone. Przeszły IV. Brytanii może stać się odbudowany tylko w Europie, nie zaś na Dalekim Wschodzie.

Sprawa kolonii w parlamencie francuskim

Podczas dyskusji nad budżetem ministerstwa kolonii socjalista Bloch domagał się od rządu sformułowania tezy francuskiej w sprawie niemieckich postulatów kolonialnych, twierdząc, że w sprawie tej nie może być najmniejszych nieścisłości.

nieś dep. Onison. Deputowany Taittinger domagał się wzmożenia obronności kolonii, a zwłaszcza wzmożenia garnizonów w Indochinach.

Opowieści drutów telegraficznych

SNEGI I MROZY W ROSJI Na europejskim terytorium Rosji w przeszłości strzępła się silnie śnieg. W Moskwie temperatura wynosiła prawie 13 stopni poniżej zera.

W lonie samego „Ozonu” — jak się okazuje — trudno pogodzić interesy lokatorów z interesami kamieniczników.

Wniosek o uchwycenie ulgi dla budujących nowe domy. Złożył jutro do władz oświadczenie.

Wniosek o uchwycenie ulgi dla budujących nowe domy. Złożył jutro do władz oświadczenie.

B. premier Flandrii w Berlinie

Wizyta b. premiera Flandrii w Berlinie, jakkolwiek otoczona dotychczas ideą dyktando dyskrycyj, wywołuje powszechne zainteresowanie. Deklaracja, jaką po powrocie z Berlina b. premier Flandrii złożył przed parlamentem za pośrednictwem Agencji Hawsa, potwierdziła tylko ogólne przekonanie, że b. premier bawił w Berlinie za wiedzą i wolą rządu francuskiego i prowadził rozmowy polityczne, mające na celu wyjaśnienie wielu zagadnień, dotyczących zarówno stosunków francusko-niemieckich, jak i sprawy uregulowania zagadnień europejskich, a przede wszystkim zbadania środków i metod, jakie należałyby zastosować do dorozumienia do pozytywnych wyników. Rezultaty podróży b. premiera Flandrii są trzymane dotychczas w tajemnicy. (PAT).

Wizyta b. premiera Flandrii w Berlinie, jakkolwiek otoczona dotychczas ideą dyktando dyskrycyj, wywołuje powszechne zainteresowanie. Deklaracja, jaką po powrocie z Berlina b. premier Flandrii złożył przed parlamentem za pośrednictwem Agencji Hawsa, potwierdziła tylko ogólne przekonanie, że b. premier bawił w Berlinie za wiedzą i wolą rządu francuskiego i prowadził rozmowy polityczne, mające na celu wyjaśnienie wielu zagadnień, dotyczących zarówno stosunków francusko-niemieckich, jak i sprawy uregulowania zagadnień europejskich, a przede wszystkim zbadania środków i metod, jakie należałyby zastosować do dorozumienia do pozytywnych wyników. Rezultaty podróży b. premiera Flandrii są trzymane dotychczas w tajemnicy. (PAT).

Węgry żywią Niemcy

Zakończono zostały pertraktacje w sprawie umowy gospodarczej między Niemcami a Węgrami, regulujące wszystkie sprawy, związane z eksportem do Niemiec z Węgier 300 000 ctnr. mtr. szczeni, z której to ilości dostarczący już Węgry 100 000 ctnr. mtr.

W formie maki, pozostała ilość będzie dostarczona w zmiennym. Umowa przewiduje wywóz 100 000 ctnr. mtr. żywa oraz 80 000 sztuk świń (z liczbą tej dostarczący już 23 000), a nadto na przedkrośku, ewentualnie również maki kukurydziany.

W formie maki, pozostała ilość będzie dostarczona w zmiennym. Umowa przewiduje wywóz 100 000 ctnr. mtr. żywa oraz 80 000 sztuk świń (z liczbą tej dostarczący już 23 000), a nadto na przedkrośku, ewentualnie również maki kukurydziany.

Węgry żywią Niemcy

Zakończono zostały pertraktacje w sprawie umowy gospodarczej między Niemcami a Węgrami, regulujące wszystkie sprawy, związane z eksportem do Niemiec z Węgier 300 000 ctnr. mtr. szczeni, z której to ilości dostarczący już Węgry 100 000 ctnr. mtr.

Miliard codziennie na zbrojenia

Biura Ligi Narodów ogłosiła dane statystyczne, z których wynika, że świat wydał w bieżącym roku 355 miliardów franków na zbrojenia. Sumy, wydankowane na zbrojenia, co stanowiły w ciągu najbliższych lat 250 miliardów franków. Na 15 milionów robotników, zatrudnionych w przemyśle zbrojeniowym, 60% pracuje w przemyśle zbrojeniowym.

Biura Ligi Narodów ogłosiła dane statystyczne, z których wynika, że świat wydał w bieżącym roku 355 miliardów franków na zbrojenia. Sumy, wydankowane na zbrojenia, co stanowiły w ciągu najbliższych lat 250 miliardów franków. Na 15 milionów robotników, zatrudnionych w przemyśle zbrojeniowym, 60% pracuje w przemyśle zbrojeniowym.

Kłeska posuchy w Argentynie

Z Buenos Aires donoszą o klęsce posuchy, panującej w prowincji Santiago del Estero. Według oficjalnych komunikatów ofiarą posuchy padło już 22 tys. baranów.

W Buenos Aires donoszą o klęsce posuchy, panującej w prowincji Santiago del Estero. Według oficjalnych komunikatów ofiarą posuchy padło już 22 tys. baranów.

W Buenos Aires donoszą o klęsce posuchy, panującej w prowincji Santiago del Estero. Według oficjalnych komunikatów ofiarą posuchy padło już 22 tys. baranów.

Wiadomości sportowe

RULETKA WIDOWISKI

ECHA AFERY TOW. TURYSTYCZNO-KAJAKOWYCH W KRAKOWIE W związku z aferą Towarzystwa Turystyczno-Kajakowego z Krakowa, nad którą dyskutowano na walnym zgromadzeniu okręgowego zarządu Polsk. Zw. Kajakowego, informacja ze wszystkich materiałów w tej sprawie zostały przekazane przez zarząd okręgowy do Polskiego Związku Kajakowego w Warszawie. O tej afezie powiadomiono również Państwowo w Warszawie i Wydział Krajowy Zarządu Głównego okręgowego zarządu W. F. w Krakowie ppk. Wójcickiego.

40% NASZYCH ASÓW NARCISZKICH CHOROBU.

Na ostatnim posiedzeniu Rady Nacjonalistycznej w Zakopanem, decydująco uchwalono, że w sprawie Dyboka, człekub Rad Nacjonalistycznych, wywołano przedłożenie na temat zarządzenia ścisłej współpracy między stronnictwami nacjonalistycznym i lewicowym w celu przeprowadzenia treningów narciarskich. Wydział jest już zakończony w celu kontroli sam fizycznego zawodnika, trenującego intensywnie do zawodów.

ANGIELSKIE KLUBY TENISOWE POD KONTROLĄ

Na decydującym w sprawie angielskiego związku tenisowego zwołanym 18 lutego posiedzeniu, że kluby organizujące turnieje, ten w ciągu 3 miesięcy po zakończeniu turniejów przedstawić zarządowi związku dokładny wykaz wydatków i leżących w tym wydatkach, aby związek ściśle kontrolował amortyzację sprzętu i sumy, wydane przez kluby na wydatki wyjazdów tenisistów.

Robownicy popierają swoje pismo

Prasa francuska zwraca uwagę na niebezpieczeństwo wzrastającej inflacji i brytyjskiego w sprawie porozumienia eksportowego między obywatelami brytyjskimi i niemieckimi. Porozumienie to przedłożono na okres 2 lat. Wyżsiki węgla bankowego, w których wchodziła w ostatnim roku polski przemysł węglowy osiągnął duży rozwój, pozostały i nadal pozostają ograniczonymi ilościami. Uszczelnienie klucza eksportowego polskiego polega na tym, że w polski zrewidowanej umowy klucza ten będzie obliczany bądź

DEFIKIT MIĘDZYNARODOWE WYSTAWY

Komisja kontroli wydatków między narodowej wystawy paryskiej ustaliła, iż bilans wydatków wystawy zamyka się deficytem 400 milionów franków.

Węgry żywią Niemcy

Zakończono zostały pertraktacje w sprawie umowy gospodarczej między Niemcami a Węgrami, regulujące wszystkie sprawy, związane z eksportem do Niemiec z Węgier 300 000 ctnr. mtr. szczeni, z której to ilości dostarczący już Węgry 100 000 ctnr. mtr.

Polsko-angielskie porozumienie węglowe

W formie maki, pozostała ilość będzie dostarczona w zmiennym. Umowa przewiduje wywóz 100 000 ctnr. mtr. żywa oraz 80 000 sztuk świń (z liczbą tej dostarczący już 23 000), a nadto na przedkrośku, ewentualnie również maki kukurydziany.

Węgry żywią Niemcy

Zakończono zostały pertraktacje w sprawie umowy gospodarczej między Niemcami a Węgrami, regulujące wszystkie sprawy, związane z eksportem do Niemiec z Węgier 300 000 ctnr. mtr. szczeni, z której to ilości dostarczący już Węgry 100 000 ctnr. mtr.

Węgry żywią Niemcy

Zakończono zostały pertraktacje w sprawie umowy gospodarczej między Niemcami a Węgrami, regulujące wszystkie sprawy, związane z eksportem do Niemiec z Węgier 300 000 ctnr. mtr. szczeni, z której to ilości dostarczący już Węgry 100 000 ctnr. mtr.

